ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE ABRIL DE 2.019,
COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h06m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José

Benedito de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero

Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e

Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os

trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes que fizesse a

leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura das atas da Sessão

Ordinária realizada em 23de abril de 2019 que foi colocada em discussão e aprovada por

unanimidade de votos, e da Sessão Solene em Homenagem ao Dia do Escoteiro, que foi colocada

em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao

material constante no EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO

Nº

VEREADOR

107/2019 103/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

114/2019 102/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

115/2019 105/2019 Edemilson Pereira dos Santos

116/2019 107/2019 Alexandre Martins “Xandão”

117/2019 112/2019 Dr. Otávio José Castanha Miralhes, Clodoaldo Martins

de Oliveira e Lafaiete Pinheiro dos Santos

118/2019 114/2019 Roberto Natalino Silveira

120/20149 116/2019 Edemilson Pereira dos Santos

121/2019 117/2019 Álvaro Pacheco

122/2019 118/2019 Dr. Marcio Conrado

123/2019 119/2019 Dr. Marcio Conrado

124/2019 121/2019 Roberto Natalino Silveira

125/2019 123/2019 Edemilson Pereira dos Santos

126/2019 124/2019 Edemilson Pereira dos Santos

127/2019 125/2019 Edemilson Pereira dos Santos

128/2019 128/2019 Dr. Marcio Conrado

130/2019 115/2019 Edemilson Pereira dos Santos

- Ofício Administrativo nº 108/2019, do SAAE, encaminhando cópias dos seguintes contratos:

xxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

07/2019 Sindplus Adm. De Cartões, Serviços de Cadastro de Cobrança

08/2019 Milainox Industria e Comércio de Máquinas para Envase Ltda

09/2019 LWS Comércio e Serviços de Equipamentos para Saneamento

Ltda

ATAS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

31/2018 Infracamp Comércio de Tubos Copnexões e Válvulas Ltda EPP

32/2018 Jhonatan Marques da Silva

33/2018 LWS Comércio e Serviços de Equipamentos para Saneamento

Ltda

34/2018 Nelia Maria Cyrino Leal ME

35/2018 Sanetam Comércio de Tubos e Conexões Ltda ME

36/2018 Starlux Equipamentos Industriais Ltda

01/2019 Rodomix Obras e Serviços Eireli EPP

02/2019 El Elyon Pneus Eireli

03/2019 Pneulinhares Comércio de Pneus Ltda

04/2019 CV Tyres Eireli

05/2019 Comercial Automotiva S/A

06/2019 Caldas Química Indústria e Comércio Ltda EPP

PRIMEIRO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

16/2018 Centro de Integração Empresa Escola – CIEE

35/2018 RHS Controls Recursos Hídricos e Saneamento Ltda

32/2018 Consultant  - Consultoria e Planejamento Eireli Ltda

10/2018 Telefônica Brasil S/A

33/2018 Eletro Service Materiais Elétricos Eireli

SEGUNDO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

33/2018 Eletro Service Materiais Elétricos Eireli

TERCEIRO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

23/2016 Ivete Rosa Hernandes

01/2017 Sindplus Adm. De Cartões, Serviços de Cadastro de Cobrança

01/2018 RHS Controls Recursos Hídricos e Saneamento Ltda

QUARTO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

03/2015 SNF do Brasil Ltda

01/2018 RHS Controls Recursos Hídricos e Saneamento Ltda

- Ofício nº 112/2019 – SAAE – Resposta do Requerimento nº 115/2019 do vereador Edemilson

Pereira dos Santos. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Empresa Funerária

Saltense – Convite para Reunião dia 02 de maio, às 10h, para esclarecer as dúvidas em relação

aos serviços nos cemitérios e o que abrange a Lei nº 2112/98. - Empresa Funerária Saltense –

Convite para a inauguração do Centro de Diagnóstico por Imagem Pio XII, no dia 17 de maio, às

19h. - PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 12/2019 – Prefeitura

Municipal – Promove a revisão e consolidação do Plano Diretor da Estância Turística de Salto e dá

outras providências. - Projeto de Lei nº 13/2019 – Prefeitura Municipal – Dispõe sobre as diretrizes a

serem observadas para a elaboração da Lei Orçamentária referente ao exercício de 2020 e dá

outras providências. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Lei nº

14/2019 – Mesa da Câmara – Dá a denominação à Praça localizada entre as Ruas Duarte Coelho,

Mem de Sá e Pedro Maciel Parente, no Jardim Santa Marta. - PARECERES:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 09/2019 Prefeitura Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia,

que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade.  2) ORDEM DO DIA: -

Projeto de Lei nº 09/2019 – Prefeitura Municipal – Institui o Programa de Armazenamento de Água

Potável nas Residências localizadas no município de Salto e dá outras providências. Comissão de

Justiça : Parecer Favorável e Comissão de Organização : Parecer Favorável. O projeto foi colocado

em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao

Executivo.  REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO

101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 137/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – DER -

Departamento de Estrada de Rodagem de Itapetininga– Solicitando informações se existe previsão

para corrigir as demarcações duplicadas de faixas intermitentes existentes na Rodovia da

Convenção (SP-71), no trecho que fica em frente ao prédio da Rádio FM-90, sentido Salto-Itu. Nº

138/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre o local onde se encontra o livro que consta o

registro dos jazidos do Cemitério Municipal da Saudade, de quem é a responsabilidade e qual o

procedimento para ter acesso a ele. Nº 139/2019 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Prefeitura

Municipal, c/c Secretaria de Administração – Solicitando cópia do Inventário Patrimonial do

município, pois não consta no Portal de Transparência da Prefeitura. Nº 141/2019 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre o contrato

assinado da nova Concessão com a empresa Auto Ônibus Nardelli, no final de 2018, elencar as

medidas tomadas de acordo com o novo contrato; quais os prazos para execução e melhorias dos

serviços; quando serão disponibilizados novos ônibus; quando começará a valer o novo valor na

tarifa fixadas em R$ 3,80; quando será implantado o Centro de Controle Operacional; novos

itinerários e outras informações. Nº 142/2019 – Vereadores Edemilson Pereira dos Santos e Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Prefeito Municipal – Solicitando informações acerca do

Programa Mais Médicos, qual é o planejamento para a Atenção Básica quando acabar o Programa;

qual a previsão de reposição de médicos para as equipes da Estratégia Saúde da Família; quando

serão realizadas as mudanças do projeto atual em acordo com o Programa; o motivo pelo qual os

funcionários estão sendo orientados para não falar com os vereadores sobre o Programa e o

trabalho desenvolvido na Estratégia Saúde da Família; se os funcionários recebem cursos e

treinamentos; qual o real motivo do desligamento da médica Rebeca, da unidade do bairro Santa

Cruz e se é possível reverter essa situação. Nº 143/2019 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –

ARTESP - Agência de Transporte do Estado de São Paulo – Solicitando informações se existe a

possibilidade de fazer a ligação entre a Rodovia Santos Dumont (SP 75) e a Rua Santa Rosália,

localizada no Jardim São Gabriel. Nº 144/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Meio Ambiente e CSO Ambiental   – Solicitando

informações sobre a localidade e a previsão de início da construção de um Ecoponto no bairro Bela

Vista. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104

DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 140/2019 – Vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Celso

Charnoski “Alemão do santa Cruz”, Cícero Granjeiro Landim, Dr. Marcio Conrado, José Benedito de

Carvalho “Macaia” e Lafaiete Pinheiro dos Santos – Presidente da Câmara – Solicitando a criação

de uma Frente Parlamentar de Segurança Escolar, com o objetivo de construir um Plano Municipal

de Segurança Escolar, juntamente com as autoridades de Segurança e Educação, estudantes e

familiares, entidades e associações, para garantir segurança nos estabelecimentos escolares,

elencando através de diagnóstico os problemas de vulnerabilidade de cada Unidade Escolar,

desenvolvendo estratégias de prevenção e cultura de paz. O requerimento foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. A Comissão foi constituída através

da Portaria nº    , sendo o presidente Edemilson Pereira dos Santos, o relator Marcio Conrado e os

demais membros Cícero Granjeiro Landim, Celso Charnoski e Álvaro Pacheco. - INDICAÇÕES AO

PREFEITO: Nº 158/2019 –– Vereador Alexandre Martins “Xandão”– Solicitando a criação de um

Projeto de Lei que autorize a exploração de propaganda em abrigos de pontos de ônibus do

município. Nº 159/2019 –– Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a

remoção dos aguapés no lago do Parque do Lago. Nº 160/2019 –– Vereadores Dr. Otávio José

Castanha Miralhes, Lafaiete Pinheiro dos Santos e Clodoaldo Martins de Oliveira – Solicitando uma

operação tapa-buracos na Rua Hungria, em especial ao buraco situado em frente ao nº 178, no

Jardim das Nações. Nº 161/2019 –– Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Solicitando a

implantação de uma casa de apoio para acompanhamento de pacientes que vem de outras cidades

no Hospital e Maternidade Nossa Senhora do Monte Serrat. Nº 162/2019 –– Vereador Luiz Carlos

Batista “Luizão” - Solicitando a capinação de mato alto nas margens da Estrada do Guarujá, no

bairro Olaria. Nº 163/2019 –– Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Solicitando a instalação de

pontos de ônibus próximos à Escola Senac localizado na Estrada Municipal SLT-170, 1245, bairro

Buru. Nº 164/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”– Solicitando uma operação

tapa-buracos por toda a extensão do Jardim Santa Cruz, em especial, na Rua Henrique Dias, em

frente ao CEMUS IX. Nº 165/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”– Solicitando a

poda da árvore situada na Rua Bartolomeu Dias esquina com a Rua Fernão de Magalhaes, no

Jardim Santa Cruz. Nº 166/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”– Solicitando a

limpeza e capinação da área pública localizada ao final da Rua Manoel Álvares Moraes Navarro, no

Jardim Santa Efigênia. Nº 167/2019 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando o

tamponamento de buracos em toda extensão do Jardim Nova Era. Nº 168/2019 –– Vereador

Roberto Natalino Silveira – Solicitando a limpeza e poda do mato alto de uma área verde localizada

na Rua Abruzzi, no bairro João Jabour. Nº 169/2019 –– Vereador Roberto Natalino Silveira –

Solicitando o tamponamento de dois buracos grandes na Estrada do Jurumirim, no trecho entre os

nºs 250 e 470, bairro Canjica. Nº 170/2019 –– Vereador Álvaro Pacheco – Solicitando o

tamponamento de um buraco na Rua Regente Feijó, no Jardim Bandeirantes. Nº 171/2019 ––

Vereador Álvaro Pacheco – Solicitando a instalação de redutores de velocidade (lombada) na

extensão da Estrada Rocha Moutonnée. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para

pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e

suas modificações. Em seguida, o senhor Presidente convocou os Projetos de Lei nºs 05/2019 e

10/2019 para serem votados na próxima Reunião Ordinária em 07 de maio de 2019. Nada mais

havendo a ser tratado às 21h15m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus

nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em

serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins –

Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de

Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo –

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social,

Marco Aurélio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sueli Padovani Garavello –

Agente de Telefonia e Recepção, Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e

Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar,

eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração,

lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário